6. Idem, A. Joanni P. P.

Decisione nostra, quam fecimus, sancientes eum, qui a domino suo sine libertate heres instituitur, videri libertatem accepisse, in propria firmitate durante: si quis servum suum pure quidem heredem instituerit, libertatem autem sub conditione¹³ ei donaverit: siquidem conditio talis sit, quae in potestate servi posita est, ille autem eam neglexerit, minimeque compleverit: et libertate eum, et hereditate sua culpa defraudari. Sin autem casualis conditio est, et ex fortunae insidiis defecerit, tunc humanitatis intuitu libertatem quidem ei omnimodo competere: hereditatem autem, siquidem solvendo sit, ad alios venire, quos leges vocant, si non aliquis fuisset substitutus. Sin autem solvendo non sit: ut necessarius heres institutus¹⁴, simul libertatem et hereditatem obtineat. Tunc enim secundum definitionem tam veteris, quam nostrae decisionis, et liber, et heres necessarius existat. — Dat. 2 kal. Augusti, *Constantinop.* post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 531.

7. L. 9, infr. de fideicom. lib. 2, Inst. qui testam. tut. dari poss.: L. 10, in fin.; L. 52, in fin. D. de testam. tut. — 8. § 2, Inst. quib. ex caus. manum. pr. Inst. de her. instit. — 9. L. 2, infr. de codicillis; L. 14, supr. de testam. — 10. Pr. supr. h. l. — 11. L. 2, in fin. supr. h. l.; excip. L. 7, supr.; L. 40, § 1, D. de testam. milit.; N. 78, c. 4; adde L. 75, in fin. de hered. instit. — 12. *Confers.* L. 38, pr. D. de hered. instit. — L. 18, in fin. D. de vulg. et pupill. substit. — 13. L. 32, § 1, D. de hered. instit. — 14. L. 5, D. d. t. — Tr. XXVIII. — 1. Lib. 28, D. 2; Lib. 2, Inst. 15. — 2. *Confers.* L. 3, § 3, et § 4, D. de lib. et posthum. — 3. L. 15, D. de injust. rupt. irrit. fact. testam.: § 2, Inst. de exhered. lib. —

TIT. XXVIII.

DE LIBERIS PRÆTERITIS, VEL EXHEREDATIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Faviano.

Cum post omnes heredum gradus exhereditatio scribitur, si adiciat testator ab omnibus se gradibus exheredare: non dubitatur juri satisfactum [esse.] Et ideo etiam [id] non adiciatur, appareat tamen eum id eo consilio scripsisse, ut ab omnibus exheredaret, recte factum testamentum videtur. Proinde cum paterfamilias filiis instituit et vicem substitutis, filium exheredaverit, intelligendus est, exheredationem ab utroque gradu fecisse. Nam cum iidem heredes instituti sunt, nulla ratio reddi potest, quare videatur in posteriore tantum casu exheredare voluisse. — P. P. 6 kal. Jun. *Chilone* et *Libone* *Conss.* 205.

2. Imp. ALEXAND. A. Heraclide.

Si avus tuus, qui patrem tuum et novercam æquis portionibus heredes instituit, cum te² quoque haberet in potestate, testamento nominatim non exheredavit: mortuo patre tuo vivo avo, sine impedimento legis Vellejæ⁴ succedendo in patris tui⁵ locum rupisti avi testamentum, et ad te hereditas ejus tota pertinuit. — P. P. 6 id. april. *Fusco* 2 et *Dextro* *Conss.* 226.